§. XIV.

Deperam accusatum M. Sotum (ait Baroni pag. 270.) quod docuerit, licitum esse ad baptizandum puerum, cum alia via non suppetit, emere ipsam sacramentum & gratiam sacramentalem. Cujus sententia ex Suarez improbabile vocavit Amadæus, tract. de simonia Prop. 9. Quos proinde Baronius reprehendit, dicens: Vel nulla, vel certe levis est culpa Soti, ut non debuerit ejus opinio, ut improbabilis omnino, post Suarez damnari ab Amadæo. Imò Sotus illam probat validis argumentis contra Cajetanum quibus respondendum erat Amadæo. Verum cum Amadæus disputativè non egerit, ejus muneris non fuit, aliorum sententias argumentis refutare, sed ut ad scopum faciebant, referre. Præterquam quod satis hanc rejecit, dum ei opposuit D. Thom. expressè contrarium in 4. scilicet. dist. 25. q. 3. art. 1. q. 1. ad 3. ubi ait gratiam non posse ullo modo vendi. (Nec super hoc voluntas deliberata emptionis cadere potest.) Et expressè in terminis rem attingens 2. 2. quest. 100. art. 2. Ad 1. argumentum: Quod ejusmodi erat. (Licet, ut videtur, in aliquo casu dare pecuniam pro Baptismo, puta quando Sacerdos puerum morientem, sine pretio baptizare non velle; ergo non semper est illicitum emere, vel vendere Sacramenta.) In hoc casu, quo Sotus dixit, licitum esse emere Sacramentum, negat expressè D. Thom. his verbis: (Ad primum dicendum, quod nullo modo est peccandum: pro eodem est habendum, si Sacerdos absque pretio baptizare non velit, ac si non esset qui baptizaret.) Non ergo deperam Amadæus Sotum accusavit, nec levis, aut nulla fuit ejus culpa in deferenda D. Thomæ sententia, quam vi juramenti, sicut & Baroniis, sequi tenebatur.

Part II,

Sotum malè explicatum à Sanchez, & Amadæo, expostulat Baroni pag. 271. dicens: Et Sanchez eximit à simonia eum, qui pretium dat, ut quis intercedat apud Collatorem Beneficii, quod tamen ipse conferre nequeat. Quidquid sit de propositione apud alios, certum est falsò illi advocari Sotum in patronum à Sanchez, cujus errorem sequutus est Amadæus, cum debuisset corrigere. Dico hic aperte falsa, 1. Quia Sanh. nec ex illo Amadæus, eximit à simonia dantem alteri pretium, ut intercedat apud Collatorem Beneficii; sed tantum eundem tertio, ut intercedat apud alterum, cui non incumbit conferre, neque eligere, nec præsentare: imò neque id Sanh. affirmat, etsi probabiliter putet: Licet hoc (inquit) probabile sit, probabilis est oppositum. Itaque neque pro intercessione mediata aliquid conferre, vel accipere per modum pretii, excusavit à simonia P. Sanh. nec ex illo Amadæus 2. Quia neuter, ne ut probabilem quidem admittit sententiam de pretio pro immediata intercessione apud Collatorem Beneficii, quam probabilem putasse M. Soto, dixit, etsi cum formidine P. Sanh. apud Amadæum, tract. de simonia, prop. 2. n. 2. eò quod contrariè, quam sequitur, dicit se libentius assensum præbere. (Undè videtur, ait Sanh. probabilem reputare hanc sententiam.) Nec aliter in ejus patronum Sotus advocatur: certum est enim contrariam defendere, ut verba ipsa, quibus aliam probabilem innuit, præferunt. Quod si velit Baroni comparativum illud libentius apud Sot. non comparativè usurpandum, sed adverbialitè, ac proinde autoritate Soti, nec ut probabile defendi posse, licitum esse pro intercessione immediata pretium conferre, vel accipere, libenter subscribam, dum hæc solutio Jesuitis, cum locus occurrat, suffragari etiam possit.

§. XVI.

Cajetanum etiam falsò citatum de excommunicatione inferentis manus violentas in Clericum, dolet Baroni pag. 274. & 275. & actum de Amadæo, ut potè de falsarii crimine aperte convictum, sibi blanditur, negans esse Cajetani verba quæ ex illo excerpta scribit, tract. de censuris prop. 4. Quæ refert, inquit, ex Cajetano excommunicationem non esse latam, nisi iustus pertigerit ad Clericum fraude non caret: tractatio de excommunicatione est apud Cajetanum longissima, & diffunditur ultra summarium per 76. capita, nec locum, nec numerum annotat, quo extent verba relata, ne plagium deprehendatur. Certe si ubi hæc scripsisset Cajetanus, legerentur cap. 10. contra manus violentas: illud legi, & re legi & nihil horum verborum repert. Ergo commenta sunt. Doleo hominis ausum, & quod tam levi manu Authores etiam suos, & eorum Principem evolvent. Verba, quæ Amadæus adducit, sunt expressa, & formalia Cajetani verb. Excommunic. non verò extant t. 10. contra manus violentas, quod se legisse, & relegisse jactat Baroniis, nec in ullo ex 76. capitibus, per quæ tractatio de excommunic. diffunditur, sed inter ea, quæ ad omnia capita de excommunicatione communia, Cajetanus præmittit. Sic ubi leges. (Ante omnia circa intellectum excommunicationum, sive à jure, sive à iudice sint, prænotanda sunt duo.) Personam, scilicet, & actionem. (Opottet autem, inquit, scire quod ex parte termini actio excommunicationi subiecta intelligitur consummata. Itaque regulariter loquendo, nisi actio illa sit consummata, non est lo-

M 3

est lo-

est locus excommunicationi. Post hæc igitur immediate subnectit, quæ ex illo fideliter refert Amadæus. Attende. (Unde quantumcumque conetur aliquis percutere Clericum lancea, sagittis, lapidibus, nisi lanceæ, aut sagittæ, aut lapidis ictus peringat ad Clerici personam, non incurrit excommunicationem latam contra percipientes Clericos; quia manus violentæ injectio non est consummata; consummatur enim tactione ipsius Clerici, & non aliter, & sic de aliis.) Hæc Cajetanus in summ. verb. Excommun. in editione Parisiensi anno 1530. & in Salmanticensi anno 1571. & in Veneta anno 1584. & in aliis quas viderim. Quid ad hæc Baronius? Obmutescat, vel linguam satrem coërceat, & nullum temerè lacestat, Inest, & formicæ, & serphobilis.

§. XVII.

MAlè citatum M. Serra pro opinione excusante, à denuntiatione solicitantis, eum, qui non potest probare, asserit Baronius pag. 281. & 282. Sed oppositum contabit legenti Amadæum, tract. de fide prop. 4. formalia verba Magistri Serra adducentem ex 2.1. quæst. 76. art. 3. in fine, ubi de denuntiatione, & de accusatione idem dicendum tradit: certissimum autem est neminem teneri accusare, si probare non possit. (quod diximus, inquit Serra, de accusatione, dicendum est de denuntiatione, nam denuntiationo debet esse iusta, talis autem non est, si crimina falsa imponat, aut occulta propalet, quæ nullo modo probari possunt.) Et licet quæstione 68. sequenti art. 1. dub. 1. ex professo disputans: An idem de denuntiatione, & de accusatione sit iudicium? In oppositum inclinare videatur; cum post secundam sententiam affirmativam multis probatam, concludat dicens: (Mihi tamen prima securior videtur.) Quamvis inquam, hæc ita se habeant (quibus innixus Baronius malè citatum ab Amadæo dixit) nil tamen obstant, nec Amadæus illa prætermisit, sed verbis his adductis, inconsequenter redarguit. (Quomodo inquit securior?) Si iusta non est denuntiatione, quando delictum probari non potest? Quomodo securior? Nam ut ipsemet Serra eadem quæst. 68. eodem art. 1. dubio sequenti 2. de denuntiatione delicti loquens, ait: (Necessarium est, ut crimen probari possit; si enim crimen omnino esset improbable, non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam peccaret, accusando, vel denuntiando laicorum, nam hoc ad nil aliud deservire possit, quam ad infamandum laicorum. Hæc in M. Serra, & merito ubi supra Amadæus, ut inde ejus inconsequentia manifesta fieret. Nam licet ad illum pro contraria sententia referendum, satis esset in quæst. 67. præcedenti, illam tenuisse, & in quæst. 68. probabilem judicasse; dum alteram securiorem vocavit; nihilominus, & inconsequentiam notate non prætermisit, ut ex professo ejus mentem indagasse ostenderet.

Sed modo locorum ordine attentius inspecto, & re melius considerata M. Serram excuso, quia suppositicia iudico verba illa (Mihi tamen prima securior videtur,) quæ post secundam sententiam ab ipso probatam adjecta forsitan à revisore fuerunt. Moveor, quia in triplici loco supra citato rem attigit, quæst. 67. art. 3. q. 68. art. 1. dub. 1. & ibidem dub. 2. in primo, & tertio loco apertissime tradit non teneri nec posse denuntiare, quæ non possunt probari, & in secundo intermedio, dicit securiorem partem contrariam. Incredible autem est tam brevi tramite sententiam retractasse, & in retractatam iterum abiisse:

tum etiam, quia sententiam negantem in hoc sermo loco multis suis, & ad argumenta contrariæ spondit, cui non bene coherent verba illa in retractata; quibus propria sententia locis aliis tradita, & tradendæ contradicit. Sed quid immoror; cum hanc sententiam plures Dominici apud Amadæum defendant, quos Baronius vindicare non curat.

§. XVIII.

I N eodem tractatu de fide, falso accusatos ab Amadæo, prop. 11. Nicolaum Jansenium, & Combeffium, dicit Baronius pag. 284. Amadæi criminetur, quod, cum adduxisset Nicolai Jansenii formalia verba asserentis: (D. Thomam Jansenium formali ingrediatur Paulus) sic exposuerit, quæ Paulus, ut dicitur D. Thomæ scholam, & non potest Magister ingressus fuerit. Quod inquit Baronius: Nescio an plus ineptie respiciat, quam malignitatis. Quæ Paulus D. Thomæ scholam dicitur sit à Nicolao ingressus, potius ut discipulus quam ut Magister. Sic etiam de locis ubi dicitur D. Thom. ingressum fuisse scholam D. Pauli, non è contra: improprie enim dixerunt, D. Thomam ingressum Cajetani scholam, cum hic discipulus, ille Magister sit, solutionem hanc non ignorabat Amadæus, sed maluit (utreeo) ineptiam, quam amentiam redargui. Si enim hujus florentinæ scholæ Paulus Magister esset, opinioniones omnes, quæ D. Thomæ adscribuntur, sententiæ D. Pauli dicendæ forent, eandemque operibus D. Thomæ, & D. Pauli præstandam fidem, discipulos inde contenturos timuit. Hæc, & alia absurda cupientem vitare charybdim in scyllam incidere compulerunt. Sed utrumque monstrum vitandum.

Sicut & Jansenii verba, ita & Combeffii additæ excerpta refert Amadæus, quæ non inficiatur Baronius: dixit enim Combeffius loco ab illo citato. Paulum una cum Petro dividuæ, una formali, & per se Cathedra, cujus successio sit penes Pontifices, esse parvam. Quæ sententia alia non est ab ea, quam Aragonius quidam in Gallia tenuit, de Sanctis Petro, & Paulis duobus simul Ecclesiæ Caputibus. Quam hæc ecclesiæ de navit Innocentius X. Non inficit ipsi summet Combeffium ad finem sui operis, post Notas ad Orat. Demetrii, definitioni Pontificis inhætere, & se ipsam explicare contendere, ut Arnaudii sententia excusanda. Ob quod laudandus venit, sive sententiæ retractatio sit, sive incongrua expositio. Extrà rem vetò omnino est, quam Baronius addacit, dicens: Combeffium non fecisse Paulum Petri consortem potestatis vel auctoritatis cui successerint Pontifices Romani, sed sapientia, & palma martyrii, atque illius gloria. Conferto, quæ Baronii verba cum relatis ex Combeffio, & Jansenio contradictoria reperies. Sic alibi alios exposuit.

CAPVT IV.

Locis, quæ de charitate falsata obicit Baronius, sit satis.

Pag. 296. De officio charitatis criminatio falsa. Caput. Pag. 297. De desiderio mortis alienæ. Sotus in alienam summ detortum.

Pap. 299. De scandalo ad peccandum dato, locus D. Thomæ
enormiter corruptur:
Pag. 300. De calumnia ad defensionem, Banez in pravam
sensum detortur.
Pag. 301. De correctione fraternæ idem Banez præposterè
correctus.
Pag. 304. De præcepto correctionis fraternæ, Sotus perpe-
ram explicatus.
Pag. 308. De correctione fraternæ constitutiones Prædi-
catorum in alienum sensum explicata, & multo gravius
Franciscanorum detorte.
Pag. 310. De eadem correctione depravatio loci D.
Thomæ.

§. I.

DE criminatione falsa Cajetani de officiis cha-
ritatis, expostulat cum Amadæo Baronijs
pag. 296. sed finxit hostem referens Cajetani
locum ex 2. 2. quæst. 5. art. 9. cujus Amadæus non me-
minit, nec in prop. 10. tr. de charitate, Cajetani citatio-
nem ullam adducit, sed ad tractatum de peccatis,
prop. 3. ubi cum citavit, lectorem remittit. Quæstio
autem utriusque fere eadem est. An scilicet deside-
rare liceat, & à Deo petere, ut inimicum è vi vis tol-
lat, si damna tibi inferenda nequeas aliter evadere?
Assimant plures, inter quos recensuit Amadæus
Cajetanum, non 2. 2. sed in summ. verb. Maledictio,
ubi sic scribit: (Requiritur ad maledictionem, quæ
sit culpa gravis, quod sub ratione mali, & non sub
ratione honesti, & utilis desideretur homini malum:
puta mors, infamia, damnum rerum, &c.) Cum ergo
inimici mors tibi valde utilis sit, cum aliter immi-
nentia damna evadere nequeas, non apparet ratio ul-
la dubitandi, Cajetanum pro licito mortis naturalis
desiderio militasse. Cujus sententiam expressam esse
D. Thomæ putat, & merito Amadæus (quidquid
contra Baronijs garrat) sic iterum legens cenleo.
Quæstio recolas 2. 2. quæst. 76. art. 1. in corpore. (Si
aliquis inquit, imperet, vel optet malum alterius sub
ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio per
se loquendo, sed per accidens, quia principalis in-
tentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum.
Contingit autem aliquod malum dici imperando,
vel optando, sub ratione duplicis boni; quandoque
quidem sub ratione justitiae, & sic iudex licetè maledi-
cit, &c. Quandoque vero sub ratione utilis: puta
cum aliquis optat aliquem peccatorem pati aliquam
agredudinem (attende) vel ut ipse melior efficiatur,
vel ut ab aliorum nocimento cesset.) Ergo juxta ex-
pressam D. Thomæ mentem, licitum tibi erit, malum
inimico optare, ut à tui nocimento cesset: ergo à Deo
petere, ut eum è vivis tollat, si aliter tibi inferendum
vitare nequeas. Quod expressis tradiderat D. Thom.
in 3. sent. dist. 10. quæst. 1. art. 1. ad 4. ubi ex eo, quod se-
cundum ordinem charitatis: (Plus debet diligere quis-
que se, quam alterum, amicos, quam inimicos, deducit
quod, potest salva charitate optare malum temporale ali-
cui, & gaudere, si contingit, non in quantum malum il-
lus, sed in quantum est impedimentum malorum al-
terius, quem plus tenetur diligere.) Ergo quoties mors
naturalis inimici impedimentum tibi sit gravium
malorum, cum pluste, quam illum diligere teneas,
poteris juxta D. Thomam, salva charitate, ma-
lum hoc temporale illi optare, & à Deo petere. Hæc
consequentiâ adeo aperta ex præmissis est, ut negari
nequeat.

PRO sententia de desiderio mortis alienæ, ut supra
explicato adducit etiam Amadæus Magistrum
Soto, ejus formalia referens verba; quem tamen in
alienum sensum detortum, dicit Baronijs pag. 297.
nil curans de alijs Dominicanis M. Corrado, M. Za-
nardo, & Joanne de la Crux, pro eadem adductis.
Verum quod Sotum frustra ab illa eximere tentave-
rit, constat legenti lib. 5. just. quæst. 12. art. 1. ubi de-
siderium mortis alienæ, non solum ad commune Re-
publicæ nocimento vitandum (ut contendit Baro-
nius) licitum putat, sed etiam ad privatum desideran-
tis. & utrumque verbis expressis complectitur. Pri-
mum, verbis illis: *Quin etiam & mortem alicui optare
possimus, licet nobis conset viam perditionis ingressum ire,
ut non sit Republicæ mala caveantur, paxque, & tranqui-
litas contingit. Potest enim quisque Turcæ mortem, & cla-
des omnes imprecari, ut ab eius tyrannide liberemur.* Sec-
undum, in his, quæ subsequuntur: (*Quin vero, &
Christianis hostibus, qui nos injuste persequuntur, quando
alia non potuisset via, licitum est id ipsum (nempe mor-
tem) optare.*) Sic Sotus, cujus ultima verba cum ali-
quid speciale præferant, quod in præcedentibus
non continetur, & in his desiderium mortis alienæ
ad bonum commune retulerit, ut scilicet Reipubli-
cæ mala caveantur, planè sequitur in sequentibus, ad
particulare cujusque bonum respexisse, & cuilibet
concedere, mortem inimico persequenti optare,
quando alia non pateat via, ad gravia damna sibi im-
minentia vitanda.

Facit ad hæc locus alius ejusdem M. Soti in 4. sen-
tentiæ, quem adducit M. Joannes Martinez de
Prado, tom. 1. Theolog. mor. cap. 15. quæst. 1. §. 3. n. 24. ubi
ex Soto hæc verba excerpta refert. (Næque vero illa
solum causa, nempe fruendi Deo, mors optabilis
est, verum tanquam medium, ut homo à miseria hu-
jus vitæ liberetur; videlicet, à periculis peccandi,
dum maxima homini impendunt. Imò & ab alijs in-
gruentibus malis, & incommodis, quæ hominem ve-
hementer perturbant, qualia sunt morbus acerbis,
grandis infamia, & honoris jactura.) Hæc ex Soto,
M. Prado subnectens: [Quod proportionaliter lo-
quendo, procedit de illo (attende) qui optat mortem
proximi ob suam commoditatem.] Quibus favet M.
Lorca, 2. 2. quæst. 26. art. 28. membr. 3. dum ait: (Non o-
portet præferre majus bonum proximi minori nostro,
si illud alicujus momenti est, nam quanto præcellit
bonum, tantum præcellit dilectionis propriæ meri-
tum.) Ergo si inimicus te injuste est vexaturus ali-
quo ex modis supradictis, poteris juxta mentem So-
ti, & M. Prado naturalem mortem sub conditione,
si Deo placuerit, ei optare. Quæ conditio semper in-
esse creditur, licet non exprimitur. En aperte de-
monstratum ex mente Soti, non solum ex communi
bono Ecclesiæ, sed ex privato etiam commodo, dum
momenti sit, licitum esse inimici mortem imprecari.
Id quod Div. Thomas, & ejus Discipuli supra citati
nos edocent.

§. III.

DE scandalo ad peccandum dato, locum D.
Thomæ enormiter truncatum expostulat Baro-
nius pag. 299. Casus est. Amadæus tract. de charit.
prop. 9. inter Doctores, qui asserunt, offerentem ali-
cui occasionem peccandi, ob bonum finem, non
peccare; adduxit D. Thomam q. 13. de malo, art. 4. ad 19
ubi

ubi sic scripsit: (Pro nullo incommodo corporali vitando, debet homo consentire in peccatum alterius, sed tamen pro aliquo incommodo vitando, potest homo licite uti malitia alterius, vel materiam ei non subtrahere, sed præbere. [Hæc ex D. Thoma fideliter Amadaeus: quæ Baronius non inficiatur, sed locum truncatum dolet. Sed hic, inquit, solito enormiori fraude elegantissimum Div. Thomæ locum ex q. 13. de malo, art. 4. ad 19. corrumpit, truncatis verbis, quæ aperte sensum D. Thomæ interpretantur, & fraudem Amadaei resellebant. Cur tacuisti quæ sequuntur verba? sic enim prosequitur Sanctus Doctor. (Sicut si latro aliquem jugularet, & ad vitandum periculum, aliquis latroni thesaurum ostenderet.) Vides ex D. Thoma non licere quancumque occasionem, aut materiam peccandi præbere, sed tunc tantum, cum quis vitam invadit, atque ab homicidio semovet, permissis eius arbitrio fortuna bonis?

His de Amadaeo actum Baronius putat, quasi exemplum, quo usus est D. Thomas demonstrat extra casum imminentiæ mortis, ad quam inimicus jam est accinctus, non licere, ex quocumque alio bono fine, materiam peccati illi præbere. Cæterum homo illus est, quia licet D. Thom. claritatis gratia, exemplum adhibuerit in latrone jugulum minanti, cui ostendi posse thesaurum diripiendum, ad vitandum mortis periculum, in confesso apud omnes est; non tamen in hoc solo casu existimat licere materiam peccati proximo præbere. Imo potius eo exemplo utitur ad probandum, in aliis etiam casibus, etiam tanti momenti non sint, idem licitum fore. Ad quorum evidentiam, proponam argumentum, cui D. Thomas ibidem respondet, quod est 18. & 19. Et hujusmodi (Ille, qui subministrat peccanti mortaliter, peccare videtur, sicut si quis mutuet arma furenti, aut interficere volenti; si ergo usurarius mortaliter peccat mutuans pecuniam ad usuras; videtur, quod etiam illi, qui apud eos deponunt pecunias, mortaliter peccent. Sed dicendum, quod si absque necessitate apud usurarium deponat suam pecuniam, mortaliter peccat. Si vero ex necessitate, à peccato excusatur. Sed contra (inquit) necessitas non potest esse, nisi ad vitandum aliquod damnum temporale, sed pro nullo temporali damno vitando, debemus consentire, aut materiam ministrare alterius peccati; ergo pro tali necessitate non excusantur prædicti à peccato mortali.) Hoc est argumentum, apertissimè procedens de subministrante materiam peccati uturæ, & intendens excusari à peccato non posse, ex necessitate offerentis. Cui respondet D. Thomas ad 19. id negando. Quia licet (pro nullo, inquit, incommodo corporali vitando, debeat homo consentire in peccatum alterius. Sed tamen (attende) pro aliquo incommodo vitando, potest homo licite uti malitia alterius, vel materiam ei non subtrahere, sed præbere.) En Baronius expressè concedit D. Thom. non in solo casu imminentiæ mortis, sed ad vitandum longè minoris momenti damnum, licitum esse subministrare, & præbere materiam peccati, ut pecuniam usurario. In cujus confirmationem adducit exemplum latronis aliquem jugulare volentis, cui thesaurus diripiendus ad vitandum mortis periculum, licite ostenditur, ut hoc exemplo falsitatis convinceret principium, cui argumentum 19. innitebatur, ad negandum licere deponere pecuniam apud usurarium ex necessitate offerentis. Ex quibus evincitur, exemplum latronis non taxative, sed demonstrative à D. Thoma appositum, ut de more est apud Doctores. Levissimo ergo, & falso fundamento ductus est Baronius ad dicendum: Ex D. Thoma tunc licere tantum materiam peccati

præbere, cum quis vitam invadit, atque ab homicidio semovet. & non nisi per summam calumniam scribere potuit. Enormiori fraude elegantissimum D. Thomæ locum truncatis verbis ab Amadaeo jussu corruptum. Cum generum D. Thomæ mentem expresserit, & nihil ad hæc faciens suppresserit.

§. IV.

DE calumnia ad defensionem, in pravum sensum detortum M. Bannez, queritur Baronius pag. 300. Sed finxit hostem. Quia Amadaeus strai dicitur. prop. 7. num. 3. refert formalia Magistri Bannez verba ex 2. 2. quæst. 70. art. 3. dub. 2. dicentis: (Solum esse peccatum veniale mendacii obijcere criminosi factum testi iniquo, quando talis obijctio prodesset ad refutandum ejus testimonium.) Post hæc autem paulò infra, num. 4. in fine, adnotat Amadaeus, regulariter loquendo prodesset non posse, ideoque regulariter peccatum esse mortale crimen falsum testi iniquo obijcere, idque tenuisse M. Bannez, & advenit Cardinalem de Lugo. Hæc repetit Baronius, & nec verbum addit. Quapropter valde miror, cur in sylabo locorum, quæ falsata traducit, impoluerit Amadaeo in sensum pravum detorsisse Bannezianam cum eisdem verba, imò & expositionem, quam ipse Baronius, & Bannezio, & Card. de Lugo adduxerit.

§. V.

DE correctione fraternæ eundem Bannez præpositæ correctum, dicit Baronius pag. 301. sed Amadaeo imposuit, non levi doctissimi Theophilus Rainaudi injuria, in quem ibi invehitur, eundem cum Amadaeo, ubique falso sibi affingens, unde Authorem Opusculi jam Amadaeum, jam Theophilum nuncupat: sed non meliori, quam in aliis fidei Res apud Hispanos, & Italos, & apud non imperitios Gallos notissima.

§. VI.

DE præcepto charitatis fraternæ, M. Sotum præperam explicatum, quælas fundit Baronius pag. 301. Non verò negat Soti verba, quæ ex illo excerpta adducit Amadaeus. tract. de charit. prop. 7. n. 2. quæ hic repetere, ut casus innotescat, necessarium est. (Locus, inquit, Evangelii Luc. 6. *Miserum dicit, ut inde sperantes, ad hoc propositum* (scilicet ad præcedendam prohibitionem usuræ) non illam habet exigiam, quæ vulgo æstimatur. Quapropter D. Thomas factorum sensum oculatissimus perspicitor non usus est illo: agnovit enim non esse prohibitionem usuræ, sed consilium mutuan di sine spe humanæ compensationis.) Hæc Sotus (quibus utitur Amadaeus ad explicandum locum Evangelii de correctione fraternæ) quæ explanatione non indigent, nec illum Amadaeus adhibuit. Unde nescio, ubi præperam explicatum Baronius invenit. Invenio tamen ego apud illum, nam cum Sotus expressè ex D. Thoma aliter in verbis relatis Luc. 6. non contineri præceptum, sed consilium: oppositum tamen expressè Bannezio dicit: *Quamvis hæc Christi verba, inquit, secundum certum tamen est, aliqua sui parte continere. Sæpe hoc negat Soto. Expendat Lector, an Amadaeus, an Baronius Sotum præperam explicaverit. Negat Sotus ex illis*

& D. Thomæ mente in eo Evangelii loco prohibi- tionem vitare contineri: Affirmat è contra Baro- nius, nec id negare Sotum dicit: Quasi id quod continetur in aliquo parte loci, in loco non conti- netur, & quod in aliqua Evangelii, in Evangelio non contineri, liceat asserere. Talis est Baroni ex- positio, & tamen Amadeum de mala explicatione, licet nuda Soti verba adduxerit, carpere non dubi- tavit.

§. VII.

DE correctione fraterna, constitutiones Prædi- catorum in alienum sensum ab Amadeo expli- catis, & multo gravius Franciscanorum detortas, aliter Baronius, fol. 308. sed non meliori fide. Quia Amadeus tract. de charitate propos. 4. num. 10. prædi- ctas constitutiones à Bernardino de Arevalo memo- ratas exhibet, non et ponit, sed mere relative addu- cit, ut dicitur, ubi supra. Et excerptis ex Arevalo verbis constitutionum Franciscanorum, adjungit verba Laurentii Portel, sic inde referentis: (Clare patet statutum illud præcipere, ut omnia correctio- nes fraterne, crimen occultum Prælato denuntietur, etiam antequam sciat, peccatum contineri.) Quod aliter etiam Bernardinus de Arevalo, loco ibi citato, verum per contrarium usum esse illi derogatum, notat Amadeus ibidem, adductis verbis ejusdem Portel, in dubio regul. tom. 1. verb. Correctio, in fine, in Ad- dit. num. 5. ubi ait: Dico hodie, non esse in usu in Or- dine nostro, sed per contrarium usum abrogatum.) Hispositis optarem à Baronio excipere, in quo Ama- deus constitutiones Franciscanorum gravissime de- tortas, cum ipsorum verba proposuerit, & per con- trarium usum statutum de correctione fraterna ab- rogatum cum Portelio scripserit?

Quoad constitutiones Prædicatorum minus gra- viter deliquit: Amadeum, faretur Baronius. Unde minus nihil, si fieri posset. Quod ex ibi etiam ad- ductis facile ostenditur: quia Amadeus solum re- fert verba Arevali dicentis, idem, ac in Francisca- norum constitutionibus, in statutis Fratrum Prædi- catorum haberi: Quod tamen Amadeus non appro- bat, potius in contrarium adducit Joannem Marti- nez de Prado asserentem, id nunquam in illis fuisse habitum, & itam esse indubitam, & perpetuam totius Religionis praxim. Non ergo, nisi per sum- mam calumniam, scribere potuit Baronius, Ama- deum constitutiones Prædicatorum in alienum sen- sum explicasse, & multo gravius Franciscanorum detortisse. Utriusque Familiæ Doctores judices sunt.

§. VIII.

LOCUM de correctione fraterna ex disput. D. Tho- mæ, quest. 3. depravatam exclamat Brentius, pag. 110. plures suadere contendens, in doctrina D. Thomæ nunquam licere, admonitionem secre- tam omittere, quando spes fuerit emendationis, sed jure nullo. Quia Amadeus, tract. de charitate, prop. 4. plura congerit D. Thomæ loca. Alia quæ probant admonitionem secretam posse omitti, quando de- linquens per Prælatum melius corrigendus speratur. Quod etiam. Quodl. 11. art. 13. ubi inquirens: (U- trum si quis sciat peccatum proximi, peccet mor- taliter referendo illud statim Prælato suo?) Respon- det: (Si ergo scio quod frater per me corrigetur, non debet hoc denuntiare Prælato; si autem vide-

tur quod hoc melius fiat per Prælatum, & Prælatus sit pius, discretus, & spiritualis, non habens rancore- rem, seu odium adversus illum subditum, tunc licet potest denuntiare sibi. Et tunc, inquit, non dicit Ec- clesie, quia non dicit ei sicut Prælato, sed sicut per- sonæ proficenti ad correctionem proximi, & emen- dationem.)

Sic D. Thom. quem celebriores discipuli sequun- tur, apud Amadeum supra, num. 8. ubi alia insuper D. Thom. loca adducit, in quibus præceptum Evan- gelicum de admonitione secreta præmittenda; sic exponit, ut non de admonitione ante denuntiatio- nem privatam, quæ Prælato, ut patri fit, sed ante publicam, quæ illi ut judici, seu Ecclesie est facien- da, intelligatur. Ut videre licet 2. 2. quest. 33. art. 7. ubi inquirens (Utrum in correctione fraterna de- beat ex necessitate præcepti admonitio secreta præ- cedere denuntiationem?) Non privatam, sed publi- cam intelligit: quasi ad illam de necessitate præ- cepti non esse præmittendam supponat, & solum ad publicam controversiam revocari existimet, idque indicant argumenta quæ sibi objicit eo solum ten- dentia, quæ constat ex 2. 3. 4. & 5. ibi: (Non ergo est de necessitate præcepti, ut secreta admonitio præcedat publicam denuntiationem.) (Ergo videtur, quod non sit de necessitate præcepti, quod secreta admonitio præcedat publicam denuntiationem.) Et si- militer in aliis. Et quæstioni respondet, dicens: (Respondeo dicendum, quod circa publicam denuntiationem peccatorum, &c.) Et concludit, (Un- de patet, quod potest esse de necessitate præcepti, quod secreta admonitio publicam denuntiationem præcedat.)

Hac conclusione respondet D. Thom. quæstioni, in qua universaliter inquisivit: An admonitio secreta ex necessitate præcepti debeat præcedere denuntiationem. Quod æquivalere dicitur: debet præcedere publicam, quæ fit Ecclesie, seu Prælato, ut judici; non verò secretam, quæ Prælato ut patri. Cujus ratio est: Quia (ut tradit in Quodl. 11. loco, & verbis citatis) tunc non dicit Ecclesie. Cui facit q. 33. citata, art. 8. ubi so- lum inquit: (Utrum testium inductio debeat præ- cedere publicam denuntiationem?) Nil curans de secreta, quæ Prælato ut personæ privatæ fit. Quibus consonat 4. sent. dist. 19. quest. 2. art. 3. ad 1. ubi ait: (Dominus præcepit, ut secreta admonitio publicam denuntiationem præcederet.) Et Quodl. 11. art. 13. supra citato ad 1. ubi loquens de omittente admonitionem secretam ante denuntiationem privatam, inquit: (Non facit contra præceptum Evangelii, quia non dicit hoc Ecclesie, sed personæ proficenti, ut dictum est.) Ex hoc igitur, & aliis locis, sic concludit Ama- deus. Constat ergo aperitissime ex D. Thomæ, non esse con- tra præceptum Evangelicum non præmittere correctionem fraternam ante denuntiationem secretam, quæ fit Prælato ut patri, secus ante publicam, quæ illi ut judici fit. An- to- lide, ut cenfeo, an ineptissime, ut dicit Baroni, docti judicent.

Nulli ex prædictis locis respondet Baroni, con- tentus acrem verberare, dicens: Mala omnino fide advocari D. Thomam. Quia autem ipse: Constat ex D. Thomæ verbis supra adductis. Unum verò dum- taxat D. Thomæ locum, ex disput. quest. 3. de corre- ctione fraterna, vindicandum allumit, & deprava- tum esse contendit, quæ ex illo tantum Amadeus præfatam conclusionem, de correctione fraterna ad denuntiationem privatam non præmitterda, dedu- xisset. Nam D. Thomas, inquit, verbis ex illa quæ- stione supra adductis, de sola inductione testium fuit loquutus.

loquutus, quos inducere ante denuntiationem secretam, qua Pralato ut personae privatae sit, non censet de necessitate praeccepti. (Sic autem dicere Pralato, ait D. Thom. nempe non praemisit testium inductionem) non est dicere Ecclesiae, sed quando dicitur in publico, quasi in loco iudicis residentis.) Ceterum non advertit Baronius correctionem fraternam duo ante denuntiationem importare, & admonitionem secretam, & testium inductionem; ideoque Amadaeus duplici locorum genere usus est; alio, quod admonitionem secretam, alio quod inductionem testium praemittendam non esse de necessitate praeccepti, ante denuntiationem privatam, comprobaret.

Ex loco autem, quem depravatam falso jaecat Baronius, ex quaest. 3. de correctione, non intulit Amadaeus, posse omni admonitionem secretam, sed inde fundamentum, cui utraque conclusionis pars inscribitur, verbis supra datis confirmans, ex illo, & aliis locis collectivè sumptis, per legitimam consequentiam deduxit, correctionem fraternam (tam admonitionem secretam, quam inductionem testium includentem) ante denuntiationem privatam non esse de necessitate praeccepti. Idque à D. Thoma eodem fundamento de utraque fuisse probatum: & merito, quia Christus Dominus non magis praeccepit praemittere admonitionem secretam, quam inductionem testium, sed hi non sunt de necessitate praeccepti inducendi ante denuntiationem privatam, ergo neque admonitio secreta. Hic est Amadaei discursus ex pluribus D. Thomae locis deductus, qui si Baronio displicuit, argumento satisfacere debuisset, non amadaei accusasse fidem.

CAPUT V.

Ad trutinam revocantur loca, quae circa praecceptum amoris Dei falsata contendit Baronius.

- Pag. 312. De speciali dilectione Dei mala fide relati Serra, & Bannez.
- Pag. 314. Contra idem praecceptum speciale charitatis fallax argumentum ex D. Thoma de promptum.
- Pag. 315. De contritione intempestiva reprehensio Cajetani.
- Pag. 316. Contra praecceptum speciale charitatis pessime adnotatus D. Thomas.
- Pag. 318. Contra idem praecceptum fraude relatus ex Thoma locus.
- Pag. 326. In idem praecceptum fallax consecutio ex D. Thoma de prompta.

Hic claudit Baronius syllabum locorum, quae in toto Opusculo Amadaei Guimenii falsata, truncata, aut in alienum sensum detorta expostulat.

§. I.

DE speciali dilectione Dei, mala fide relatus Serra, & Bannez, dicit Baronius, fol. 312 sed mala haec fides Baroniana est. Refert Amadaeus, tract. de charit. prop. 1. quorundam opinionem asserentem praecceptum charitatis non esse speciale, sed generale, cui per aliorum adimpletionem satisficit. Quam Amadaeus nullatenus sequitur (ut falso ei im-

ponitur) sed potius exterminandam tenet, & nullam defendere licet, tum quia prorsus falsa, nam charitatis speciale praecceptum maximum omnium est, pluribus Evangelii locis commendatum: tum quia Sanctissimus noster Alex. VII. die 24. Septembris anno 1665. propositionem negantem speciale praecceptum charitatis, ut minimum ut scandalosam damnavit, & ejus praxim prohibuit. H. praemissis.

Mitum sane erit legenti Amadaeum, quod male de relatu Serra dicitur. Quandoquidem ejus verba mala verba pro vera, & tenenda sententia, sibi adducuntur, in quibus expressè dicit: (Certum esse praecceptum charitatis obligare, ut pluries disticta verba actum dilectionis Dei, & proximi etiam hominum. Unde ex incuria forsan Amanuensis male citatus dicitur: quod inde mihi suadeo, qui licet Baronius, pag. 312. falso asserat Amadaeum contra praecceptum dilectionis Dei testimonia Thomae Serra, & Bannez allegare; nil tamen de Magistro Serra vindicando curavit. Neque erat, quod videri dicitur.

Quod Bannez frustra tentavit. Nam hic expressè asserit, satisfacere praeccepto speciali charitatis, qui semel in anno dignè sumit Eucharistiam. Quae sola confessione, ex attritione procedente, dignè sumitur; & praeccepto tam divino, quam humano secundum omnes satisficit, licet nullis specialis charitatis actus ad communionem praecedat; ergo juxta doctrinam Magistri Bannez, in lege Evangelica, qui post usum rationis, singulis annis nullo adhibito mortali communicaverit, satisfacit praeccepto dilectionis Dei, licet nullum speciale actum charitatis eliciat. Hanc consequentiam evidenter deduci ex doctrina Magistri Bannez, nemo Logicus dubitare potest. Quapropter non incongruè dicit Amadaeus: Videretur M. Bannez commutasse praecceptum speciale charitatis in praecceptum sumendi Eucharistiam, quod si aperte illud negare.

Instauratur Amadaei argumentum ex alio quoque M. Bannez impetitur. Sotum asserentem in Baptismo adimpleri praecceptum, quo omnes tenentur diligere Deum super omnia, cum ad usum rationis pervenerint. Sic enim in illum insurgit 2.2. quaest. 44. art. 1. dicitur. (Dicit Sotus, quod in Baptismo impletur istud praecceptum; quia tunc dat homo nomen suum in militiam Christi. Sed tamen non video, quomodo istud speciale praecceptum charitatis adimpleatur, quoniam parvuli habitualiter amant, sicut & cretulae. Adulti vero (attendit) cum sola attritione dignè suscipere possunt Sacramentum Baptismi, ergo in susceptione Baptismi non adimpletur speciale praecceptum dilectionis Dei.) Haec Bannez. Ex quo in illud retorquet Amadaeus. Adulti cum sola attritione dignè suscipere possunt Eucharistiam, ergo in susceptione Eucharistiae non adimpletur praecceptum dilectionis Dei; ergo si ad illud aliter adimpletum non tenentur, evidens est, speciale praecceptum charitatis in dignam communionem esse commutatum. Sane vel argumentum M. Bannez contra Sotum nullum est, aut Amadaei contra Bannez rem evincit.

Sed instat Baronius mala fide creatum Bannez. Quia licet dicat satisfieri huic praeccepto charitatis, cum quis semel per annum dignè sumit Eucharistiam; tamen quasi huic responsioni diffusè addit, (quod non debuerat tacere Amadaeus,) hanc praeccepti omissionem nobis ignorantibus, posse ad peccatum lethale imputari. Verum si haec expostulatio iusta foret; potuisset contra Magistrum Petrum de Bessema eandem urgere, qui cum ex eadem familia

fir, non aliter citatum Bannez adducit: (La sexta sentencia inquit tom. 2. sum. tract. 3. cap. 5. p. 6. conclus.) es, que el que cumple con el precepto de la comunión, recibiendo dignamente el Sacramento del Altar, cumple con el precepto de amar a Dios sobre todas las cosas Esta sentencia tiene el Padre Maestro Bannez en el lugar alegando. Esta manera de decir, me parece muy dificultosa, porque el precepto del amor de Dios es muy diferente del de la Eucaristia. Luego con comulgar no cumple uno con el precepto de amar a Dios.) Hæc Ledesma. à quo tamen mala fide fuisse citatum M. Bann. nec ipse Baronius dicit, cur ergo Amadæum calumnia impetit?

Et quidem neuter malæ fidei redargui potest, ex eo quod ultimam, circa præceptum amoris Dei, conclusionem omiserit, quia licet post supra traditam de adimplentione hujus præcepti per dignam singulis annis communionem. M. Bannez subnectat: Tandem dico, quod fortassis nobis ignorantibus aliquando est omisso hujus præcepti, sicut etiam solet esse omisso orandi Deum: non dicit esse peccatum mortale, nec ideo scripsit, quia alteri conclusioni diffusus fuerit; sed quia forsitan pluries in anno per se obligat charitatis præceptum, cum plures intra annum casus occurrant, in quibus disputant Doctores, an sit obligatio eliciendi actum specialem amoris Dei, v. g. An quisque per se ad illum teneatur, quoties contritionem peccatorum haberet teneatur, aut veram eorum detestationem extra Sacramentum? An quoties aliquem in Deum blasphemantem audit? An quoties beneficium magnum à Deo accepit? (An quando graves odii Dei tentationes sustinet? Et similes, in quibus omisso hujus præcepti fortassis nobis ignorantibus datur. Quæ quidem ignorantia esse potest inculpabilis, ut conitatur ex Granado 2. 2. contr. 3. de charit. comment. in quest. 44. tract. 14. dicens: (Quoniam tempore obliget hoc præceptum? Res est occulta, quod deservit, ut facile admittamus invincibilem ignorantiam, quæ excuset à culpa plures, qui hoc præceptum fortasse non impleverunt.) Hæc Granado universaliter de tempore obligationis hujus præcepti charitatis loquens, quæ potiori jure militat in sententia M. Bannez, quia licet præceptum amoris Dei per se sufficienter adimpleri existimet, digna summatione Eucharistia, singulis annis; censet tamen fortasse, aliis etiam temporibus, per se obligare, & per ignorantiam omisionem inculpabilem contingere. Hoc autem eodem tenore verborum dicere potuisset, quamvis ad actum speciale amoris semel singulis annis per se eliciendum obligasset, ut plures alii dicunt: sicut ergo, si hanc communem conclusionem præmississet, non esset argumentum diffidentia, quam post illam adjungeret: (Tandem dico, quod fortassis nobis ignorantibus aliquando est omisso hujus præcepti.) Ita similiter, nec quod post doctrinam de adimplentione præcepti charitatis, per dignam susceptionem Eucharistia, adjecerit. Nihil ergo in M. Bannez peccavit Amadæus, sicut nec M. Ledesma, nec mala fide citasse dici potest, quod ultimam conclusionem nuper explicitam subtraherit. Hæc enim alteram in suo robore reliquit.

§. II.

Contra præceptum speciale charitatis fallax argumentum ex D. Thoma depromptum, condoleat Baronius, pag. 314. Casus est, tract. de charit. prop. 1. num. 4. Supposita vera sententia de præcepto

speciali actus charitatis refert, & à censura liberat Amadæus quorundam opinionem asserentium hoc præceptum per se non obligare extra articulum mortis, & hujus sententia indagans fundamenta, inquit: (Non deerit forsitan, qui existimet de hoc præcepto, eodem modo philosophandum, ac de præcepto Baptismi, quod pro nullo tempore determinato ante finem vitæ obligare, tradit M. Martinus de Ledesma apud Leandrum, & est doctrina expressa D. Thom. in Addit. ad 3. part. quest. 6. art. 5. in corp. ubi ait: (Ad Baptismum non est aliquod tempus determinatum, ultra quod si Baptismum differat, peccatum incurrat Argumentum hoc idem tempus utriusque præcepti obligationi determinans fallax, & vitiosissimum Baronius appellat. Quia non est, inquit, idem judicium de utroque præcepto: Nam præceptum charitatis ad finem pertinet, & Baptismi ad media. Verum hoc fundamentum levissimum est, quia actus charitatis non cadit sub præcepto, ut finis aliorum præceptorum est, sed ut medium ad consequutionem gloriæ. Ut bene ait M. Bannez 2. 2. quest. 44. art. 1. concl. 3. (Actus, inquit, charitatis est etiam medium maxime necessarium ad assecutionem finis, & eatenus est de illo præceptum speciale; non ut habet rationem finis aliorum præceptorum, sed ut habet rationem ultimi, & perfectissimi medii ad assecutionem finis.) Ergo ex eo quod præceptum charitatis, ad finem aliorum præceptorum pertinet, & Baptismi ad media: cum tam actus charitatis, quam Baptismus, ut media tantum sub præcepto cadant, insufficientis valde est disparitas à Baronio tradita, maxime ut ex illa argumentum fallaciæ convincatur.

Vitiosissimum etiam vocat, quia D. Thomam neutiquam docere putat, quod de Baptismi dilatione in loco citato illi adscribitur: Nec potest, inquit, illi adscribi nisi per summam calumniam, legi, & relege D. Thomæ locum supra citatum ex Addit. ad 3. p. quest. 6. art. 5. in editione Salmanticensi (qua utor) anno 1553. & verba quæ ex illo adducit Amadæus, fideliter excerpta reperio. Et claritatis gratia, antecedentia, & subsequencia subjungam. Disputat ibi D. Thomas: (Utrum peccator teneatur statim confiteri?) Et postquam statuit ratione communionis teneri. Sic prosequitur: (Alto modo obligantur aliqui ad confessionem per se: & sic videtur eadem esse ratio de confessione, & de Baptismo differendo, &c. Ad Baptismum autem percipiendum non tenetur aliquis statim, postquam habuit propositum Baptismi: (attende) Nec est aliquod tempus determinatum, ultra quod si Baptismum differat, peccatum incurrat.) Et infra. (Quia ea quæ sunt de necessitate salutis, tenetur homo in hac vita implere; ideo si periculum mortis imminet, etiam per se loquendo, obligatur aliquis ad confessionem faciendam tunc, vel Baptismum suscipiendum.) En aperite in his locis traditum à D. Thoma, nullum esse tempus ultra quod si Baptismum quis differat, peccatum incurrat, & in articulo mortis teneri suscipere. Cujus fundamento innixi Scotus, Durandus, Gabriel, Ricardus, Paludanus, Suarez, Valentia, Lugo, & alii apud Leandrum, tom. 1. tract. 5. disp. 3. quest. 13. asserunt, secluso articulo mortis, & lege Ecclesiastica de confitendo semel in anno, non obligare per se divinum præceptum confessionis. (Quia præceptum, inquit, affirmativum per se non obligat, nisi in articulo necessitatis, qui per se loquendo, nullus est dabilis ante mortem.) Quod prædocuerat D. Thom. ubi supra dicens: Præcepta affirmativa non obligant

ad

ad statim, sed ad tempus determinatum, non quidem ex hoc, quod tunc commode impleri possunt, sed ex hoc, quod tempus urgentem necessitatem adducit.) Cum autem nullum sit peccatum ante mortem, quod urgentem necessitatem ad Baptismi præceptum adimplendum adducat, cum nullum sit, ultra quod si quis differat, peccatum incurrat: & eodem modo de Baptismi, ac de confessionis præcepto discurrendum sit, plane sequitur ex mente D. Thomæ, extra articulum mortis per se non obligare præceptum Baptismi, sicut nec confessionis: attento dumtaxat præcepto divino; nam certissimum est præcepto Ecclesiastico dilationem utriusque prohibitam esse.

Faciunt discursui Amadæi, M. Bann & M. Soto, qui (ut testatur Baronius *sup. fol. 312.*) asserunt, quod nisi præcepto charitatis adactus, in primo instanti usus rationis teneatur. (Vix ullum præter articulum mortis assignari potest.) Ergo homini, qui in primo instanti usus rationis actum charitatis elicerit, nullum tempus ante articulum mortis assignari potest, in quo ad actum illum charitatis eliciendum teneatur & consequenter omnes qui talem obligationem pro primo instanti usus rationis non agnoscunt, tenentur fateri, extra articulum mortis præceptum speciale charitatis non obligare. Adde quod omnes Thomistæ defendunt cum D. Thomæ præceptum Baptismi non obligare in primo instanti usus rationis, ergo pro Baptismo juxta Sotum, & Bannez, *Vix ullum præter articulum mortis assignari potest.* Ergo licet D. Thomas verbis supra datis, id non expressisset, hæc sententia vi argumenti illi adscribi posset. Non ergo vitiosum adeo fuit Amadæi argumentum. Nec falso D. Thomæ adscripsit verba, ut Baronius dixit, sed ex illo circa Baptismi dilationem fideliter excerptis.

Instat Baronius D. Thom. ibidem addidisse: (Potest contingere, quod in dilatione Baptismi mortale erit peccatum, vel non erit, & hoc pensandum est ex causa dilationis. Unde si causa dilationis Baptismi mortale peccatum annexum habeat, ut potest propter contemptum, vel aliquid hujusmodi, Baptismus differat, dilatio erit peccatum mortale, aliàs non.) Fateor D. Thomæ hæc esse verba, quæ licet Baronius non adducat, referre placuit, ut ex illis apertius D. Thomæ sensus percipiatur: concedit Amadæus dilationem Baptismi ex contemptu, aut inobedientia posse esse peccatum mortale: contendit vero, vi consequentiæ idem profus de dilatione actus charitatis dici posse; & ideo quod deficiente simili causa dilationis, sicut non peccat lethaliter omittens Baptismus usque ad articulum mortis (attento jure divino) ita neque qui actum charitatis. Ex nullo ergo capite Amadæi argumentum fallax, & vitiosissimum ostendit Baronius.

§. III.

DE contritione intempestive reprehensum Cajetanum, dolet Baronius, *pag. 315.* sed quidem laudi ei verteretur, si esse placuisset. Sic res se habet. Secundum argumentum, quo Amadæus excusat asserentes præceptum amoris Dei differri posse usque ad articulum mortis, sumpsit à paritate præcepti contritionis, quod post peccatum commissum, non minus urget, quam præceptum amoris Dei: quia contritio, secundum communem Theologorum sententiam, est formaliter actus charitatis, & è contra, actus charitatis est formaliter, aut virtualiter actus contritionis, ut tradit D. Thom. *in 4. sentent. dist. 17*

quest. 1. ad 4. quest. ad 1. Dicendum, quod fervor dilectionis de necessitate secum conjunctum habere potest differri contritio, usque ad articulum mortis, ergo & actus charitatis. Hæc consequentia quævis ponderis esse debet Cajetano, & aliis, qui remissam propositionem concedunt, & gratiam pluribus Doctoribus, qui ante commissum peccatum, in primo instanti usus rationis, præceptum charitatis urgere negant. Postquam igitur Amadæus Cajetani verba pro dilacione licita contritionis usque ad articulum mortis fideliter excerptis, adnectit alia ejusdem verba, quæ ibidem addit, dicens: (Scito quod ejusmodi vera contritio dupliciter venire potest; scilicet formata, vel informis, hæc est, cum gratia, & charitate, & sine illa.) In quem de Amadæus: *Mirabile quidem dictum! Quomodo sine gratia, cum sit ultima dispositio ad gratiam? Quomodo sine charitate, si cum remissione peccati necessarium junctura est.* Hæc est acris illa reprehensio, quam Baronius adeo acre tulit, cum Amadæi potius modestæ congratulati debuisset: & in eum solum intrehitur, etiam plures ibidem referat, quorum alii Cajetani opinionem parum tutam in fide, alii errorem appellaverunt. Sed Baronium excuso, quia prædictam sententiam, sibi non displicere significat, dicens: *Nolim, hæc ex Cajetano defendere, quam profero non sensu interpretari.* Hoc Baronio non conceditur bene tamen quod si vera contritio, cujus præceptum post lapsum per se non obligare, usque ad articulum mortis, dicit Cajetanus, possit esse sine gratia, & charitate; imbelli foret argumentum de præterite contritionis ad actum charitatis. Quapropter optus fuit Amadæo præfata opinionem extenuare, & eam, quam *intempestivam*, abs relat, Baronius vocavit, reprehensionem non prætermittere, ut illa rejecta, argumentum in suo ore maneret, & solutionem non pateretur.

§. IV.

CONTRA præceptum speciale charitatis postulat Advocatum D. Thomæ, expostulat Baronius, *fol. 316.* cui ut plene satisfaciam, in memoriam revocare oportet, Amadæum, *prop. 2. de charitate, num. 7.* adducere D. Thom. expresse asserentem de speciali præcepto charitatis, ejusque transcripta referre verba *ex 1. 2. quest. 100. art. 10.* ubi sic ait: (Actus charitatis, secundum quod est quidam actus, potest cadit sub præcepto legis, quod de hoc specialiter datur. Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum.) In quibus tam charitatis Dei, quam proximi speciale præceptum aperit illud dicit. Quod iterum tradit *2. 2. quest. 44. ubi dicitur hæc specialia præcepta ex professo explicata, & art. 7. articulum dilectionis contentum illis verbis: Diliges proximum sicut te ipsum, exponit. Nec mihi de te hæc dubium ullum est. Quia Christus Dominus, Matth. 22. eodem modo de præcepto amoris proximi, ac Dei loquutus est, dicens: Diliges Dominum Deum tuum, &c. Hoc est maximum, & primum mandatum, secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quapropter jure optime D. Thom. ubi *supr. de utroque actu speciale esse præceptum, nos edocuit.**

Nihilominus non esse obligationem diligendi proximum actu interno, & speciali charitatis nisi casu quo id esset necessarium ad vitandum odium, tradit ex Dominicis tanquam D. Thom. sententiam, *M. Ac...*

Acacius de Velasco apud Amadæum, dicens: (San-
to Thomas, y comunmente los Doctores enseñan,
que no debemos amar al proximo con afectos internos
especiales, sino es en caso que fuesse necesario para
evitar el laborrecimiento.) Ex quibus sic Amadæus:
Quid ergo? dicemus in doctrina D. Thom. neminem teneri
amare Deum actibus internis specialis amoris, nisi cum
opus fuerit ad vitandum odium? Expende vim consequen-
tiæ. Quod ut melius præstes: sic instans argumen-
tum. De utroque actu charitatis Dei, & proximi, da-
tur speciale præceptum, sed speciale præceptum cha-
ritatis proximi non obligat ad actum internum, nisi
cum opus fuerit ad vitandum odium; ergo neque
speciale præceptum charitatis Dei. Hæc est conse-
quentia illa, quam ex præmissis inferri putavit Ama-
dæus, ideòque ad eam vitandam, jure censuit, illam
aliquam claudicare. Non majorem, ut alii,
quos ibi citat, voluerunt, sed minorem. Nam cum
speciale præceptum charitatis negari nequeat, & de
utroque amoris actu, Dei scilicet, & proximi, specia-
liter datur, ut ex Matth. 22. constat, nequit consequen-
ter asseri actum internum amoris Dei per se cadere
sub præcepto, non vero amoris proximi.

Verum, utraque præmissa concessa, Baroni-
us consequentiam ridet. Nec miror, cum præceptum spe-
ciale amoris Dei, & proximi, exponere non erubescat,
illo proverbio, *Qui amat me, amat & canem meum.*
Quasi præceptum amandi proximum ea ratione se
habeat, respectu præcepti amandi Deum, ac præcep-
tum amandi canem cum præcepto amandi proximi-
mum: & quasi proximi, & canis amandi, daren-
tur duo specialia præcepta inter se connexa, sicut &
amoris Dei, & proximi dantur. Unde concluditur tri-
dualam esse argumentationem à præcepto speciali
amoris proximi, ad amoris Dei speciale præceptum,
dicens: *Canem amici non debeo singulari affectu pro-
sequi, sed juri amicitie satisfacere, si habeam animum pa-
ratum ad canem diligendum, cum occurrerit occasio amico
testandi affectum, etus cane non omnino neglecto.* Unde
deducit, quod licet amoris proximi speciale præcep-
tum non obliget ad actum internum amoris; nisi
unde concludi potest contra obligationem ad actum
internum, & specialem amoris Dei; aliàs inquit, sa-
tisfaciam præcepto charitatis in Deum, si illum eodem lo-
co, quo canem reponam. Verba hæc, cui veritatem, nescio,
quod. Sane si in obligat one amandi Deum, non alia
amandi proximum contineretur, quam in præcepto
amandi proximum, obligatio amandi etus canem:
& præceptum amandi canem daretur simile præcep-
to amandi proximum, quod simile est præcepto
amandi Deum, discutis Baroni-
i irridendus non foret. Sed cum omnia se habeant, & se ignora-
re non possit, consequentiæ, & conscientiæ morsus
fugere non poterit.